
Bonusovka č. 4 

Barokní skvost 

… je zámek patřící k nejvýznamnějším barokním stavbám v Česku. … 1. tajenka je interiérová 
expozice seznamující s dějinami rodu Kinských v portrétech a chovem koní Kinských - 
chlumeckých plaváků. Barokní zámek nechal postavit F. F. Kinský v letech 1721-1723 podle 
projektu J. B. Santiniho.  Zámek byl pojmenován na počest císaře Karla VI., který v roce 1723 
při příležitosti své korunovace v Praze navštívil Františka Ferdinanda Kinského.  

Po roce 1948 … 2. tajenka Československého státu. A byla zde vybudována expozice Baroko 
v Čechách, kterou zaštiťovala Národní galerie. V roce 1992 dochází k restitucím a majetek se 
navrací do rukou původních majitelů - rodině Kinských. Expozice Národní galerie byla 
nahrazena novou, interiérovou zámeckou expozicí, která se týká dějin rodu Kinských a chovu 
koní na Chlumci.  

Doplňující otázka: 

Na jihovýhodě od zámku vedle hlavního schodiště je umístěna socha. O jakou sochu se jedná? 

VODOROVNĚ: 

A.  Nedostatečná známka; pestře zbarvený plaz z řádu ještěrů; obetkávat. - B. 1. tajenka. - C. 
Jméno tónu; jednoaktová hra náboženského i světského obsahu v počátcích španělského divadla; 
pór; americký atomový fyzik německého původu (1888-1969). - D. Štěstí; řecká osada v jižní 
Itálii; glot; chudozubý savec. - E. Rod žab; vzorec aluminidu zlata; tonzura; Arussi. - F. Tu; 
barviva; doupě bobra; drobná střela. - G. Bobizační zpívaná slabika; hovězí maso mezi krkem a 
hřbetem; domorodec Nového Zélandu; garderoba. - H. Bezostná ryba; lehký útok; španělské 
platidlo; značka hliníku. - I. 2. tajenka. - J. Zahradní rostlina; jogistická poloha těla; plod 
kaštanovníku jedlého. 

SVISLE: 

1. Mužský kabát; vztek. - 2. Manželka Saturna; neobdělaná půda; skalnatý výběžek pevniny do 
moře. - 3. Staré město v jižní Babylonii; Keltská (irská) bohyně oblohy nebo slunce; pulpit. - 4. 
Zřícenina hradu v okr. Blansko; německý malíř (1900-1980). - 5. Ester; sídlo v Iráku; břeh (v 
hindských zeměpisných názvech). - 6. A sice; společná měna Evropské unie; iniciály 
bangladešského politika Aršáda. - 7. Japonská národní hra; upozornění zahajujícího hráče; 
nizozemský malíř (1634-1693). - 8. Měsíc planety Uran; pluh na mělké orání. - 9. 
Československý zápasník (OH 1972); nadutec; vysoké napětí (značka). - 10. Dřevo 
východoindické rostliny; německý filolog, profesor pražské univerzity (1763-1833) ; odrůda 
brambor. - 11. Izraelský spisovatel (Amos, *1939); stopa; zápolení bodnou nebo sečnou zbraní. - 
12. Okřídlený kůň; druh lodi (v ruském prostředí). - 13. Sedlák; španělsky “umění“; značka prvku 
objeveného C. G. Mosanderem. - 14. 40,5 aru; blázinec; ba. - 15. Stát v severní Africe; cípalová 
ryba. 

Prameny (navíc): ČNŽ (České názvy živočichů), MČSE (Malá československá encyklopedie). 

 

 
Řešení 3. bonusovky - Litomyšl, doplňující otázka  Smetanova Litomyšl 



nejčastější chyby: PEÁŽ, ATRAI X ÁI (řeka může být i Atraí, ale ten bůh jen Ái), příp. chybějící 
odpověď 
 
    A. Plata; turan; ocoun. - B. RENESANČNÍ SÍDLO. - C. Od; znoj; peáž; esaul. - D. Solit; 
lont; atak; st. - E. Opis; vádí; tvář; Ate. - F. Lev; pane; mrož; ocet. - G. Al; trsy; blin; strha.  - H. 
Mohár; oasa; vole; En.  - I. PRO VÁCLAVA HAVLA.  - J. Atrai; atlas; oklep. 
 
Výsledky 2. kola 
0 - Běhounek, Bezděk, Cenek, Drdel, Gášek, Haman, Havel, Jakubček, Kučírek, Lukovský, 
Pešta,  Pláňava, Rusá, Sklenka, Spáčil,  Štefek, Tučka, Vagaiová, Vojník, Zelený; 1- Černý, 
Gonda, Olyšar, 2 - Auterský, Bonaventura Š., Gartšík, Hrachovcová, Kašpar, Peldřimovská, 
Přikryl, 100 - Fišbach, Kučera. 
 
 
Řešení křížovky (celý obrazec) posílejte do 31. srpna 2021  na adresu: 
V. Kučavová, LÁZEŇÁCI, Hlavní třída 520/126, 353 01 Mariánské Lázně nebo e-mailem 
na adresu  V.Kucavova@seznam.cz 


